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Abstract
The contribution of albanian playwrights from Macedonia to albanian dramaturgy. The
aim of this paper is to notice the symbolism of the myth in literature through drama. Drama is
now being created as a reverie, trance or a chaotic metaphysical cirsumstance out of the reality.
When we read the drama today , we encounter characters that come from everyday life and
characters that come from myths, tales or imagination,that keeps the reader connected with the
work until the end, with a unique combination. Drama now becomes more poetic, that is, it
becomes more abstract, hit and overthrows myths, the playwrights now see the myth as an
opporunity to recount something different. In my survey, I have reviewed the literary activity
of some playwrights from Macedonia, as: Xhabir Ahmeti, Resul Shabani, Refet Abazi etc.

Without any clear boundary, their texts revolve somewhere between modern and postmodern.
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Pérmbledhje

Qéllimi i kétij punimi &shté q€ pérmes dramés t€ vérehet simbolika e mitit né letérsi.
Drama tanimé krijohet si €éndérrim kllapie, apo si njé rrethané€ metafizike e ¢rregullt, jashté té
vértetés. Kur lexojmé€ drama sot hasim personazhe qé vijné nga jeta e pérditshmérisé dhe
personazhe qé vijn€ nga mitet, rréfenjat apo imagjinata, por me njé ndérthurje unike g€ e mban
lexuesin t& lidhur deri né fund me veprén. Drama tanim& béhet mé poetike, domethéné mé
abstrakte, godet dhe rrézon mite, dramaturgét mitin tanimé e shohin si mund€si pér té rithéné
digka ndryshe. Né studimin tim kam marré né shqyrtim veprimtaring letrare t&é disa
dramaturgéve nga Magedonia, si: Xhabir Ahmeti, Resul Shabani, Refet Abazi etj. Tekstet e tyre

rrotullohen diku mes modernes dhe postmodernes, por pa njé kufi té€ qarté.

Fjalét kyce: Xhabir Ahmeti, Resul Shabani, Refet Abazi, drama, dramaturgét, miti, etj.
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Hyrje

Drama modeme né Magedoni né fund t€ viteve ’70 nisi t€ parapélqejé tipologjin€ e
dramés absurde. Ajo b&het mé poetike, domethéné mé abstrakte, godet dhe rrézon mite,
dramaturgét mitin tanimé e shohin si mundgsi pér t€ rithéné digka ndryshe. Mé prané saj jané
elemente t€ tilla si paradoksalja, e vecanta dhe e cuditshmja, teatraliteti 1 gjestit, 1 veprimit, i
mjedisit dhe pakésimi i fjaléve, simbolika e dekoreve dhe e objekteve t€ rekuizités, strukturimi
1 subjektit si éndérrim (e huazuar nga surrealistét), prania e monologut t€ brendshém si strukturé
bazike, pérzierja e kohéve me vetédije duke krijuar njé “kohé n€ kohé&” apo njé “antikohé”, qé
identifikohet mé “kohén psikologjike” pa caqe fizike t€ matshme, e kthyer nga pérbrenda, si
shprehje e péshtjellimit psikik t& personazhit. Pikérisht kéto forma e shndérrojné kohén né kohé
té imagjinuar.

N¢é két€ ményré, sado paradoksale t€ duket, “koha e thyer” nuk e pengon rrjedhén unike
té ngjarjes. Cilési té tilla u shfaqén vecanérisht n€ dramat e Xhabir Ahmetit, Resul Shabanit,

pastaj mé voné kemi shfagjen e Refet Abazit, Shkélzen Halimit,! Salajdin Salihut?etj.

Brendia

Xhabir Ahmeti ka shkruar dramat: Oleoria Xhentiterriba (1979) dhe Pahintiké né éndérr
(1978). Aty spikatet njé gjuh€ moderne né thurjen dramatike, qé shkon deri né sprovat e llojit
t€ antidramés. N€ dramén Pahintiké né éndeérr: “Personazhet e animuara si Kafsha, Druri, ata
jané té konvencionalizuar, si i Verbri, Balerina, ata qé vijné nga mitet apo rréfenjat, si Breshka,

Varrtari dhe ata qé shfaqen si té njémendté si Thagi, Hoxha, Prifti, gjenden né njé konfuzion té

! Shkélzen Halimi u lind né vitin 1961. Ka diplomuar né Katedrén e Gjuhés dhe Letérsisé Shqipe né Shkup. Eshté
i njohur si gazetar, dramaturg, poet. Eshté marré edhe me pérkthime. Dramat mé té njohura jané: Kufomat e gjalla;
Leonard Doka; Zgjidhje; Késulébardha, Beteja me dy tela; Na ikén heronjté e librave;, Heronjté e méhallés soné
dhe Thesi magjie. Sqarim: Emrat e dramave, jané marré nga Teatri I Shkupit. Orhan Kadriu, [Doré€shkrim].
Shénimet e inspektorit té skenés. Teatri Shqiptar i Shkupit, Shkup.

2 Salajdin Salihu (1970) kritik i dramés, dramaturg, poet, pedagog universitar. Ka lindur né Sllating t& Tetovés,
ku e ka kryer shkollén fillore. Shkollén e mesme e ka kryer né Tetové, studimet universitare n€ drejtimin e Gjuhés
dhe Letérsisé Shqipe i ka pérfunduar né Universitetin e Tetovés, ka magjistruar né drejtimin e Dramaturgjisé né
Fakultetin e Arteve t€ Universitetit t€ Prishtinés, ndérsa ka doktoruar né Universiteti e Shkupit. Né fushén e arteve
dramaturgjike-skenike &shté shquar me veprimtari kritike té teatrit dhe t€ dramés. Ka botuar né periodikun dhe té
pérditshmet njé numér t€ madh véshtrimesh kritike dhe studimore pér dramén kombétare dhe botérore, pér skenén
dhe pér shfagjet e repertorit t& Teatrit Shqiptar t€ Shkupit dhe Teatrit Profesionist t€ Tetovés. N& vitin 2006 ka
botuar dramén Vonesa, e cila éshté véné né skenén e Teatrit t€ Tetovés (2007). Né vitin 2012 ka shkruar komediné

Teatér dashuri dhe marrézi té tjera, me t€ cilén pati shumé sukses.

114



ploté dhe lévizin njéherit midis dy realiteteve atij virtual dhe atij real, si né njé pelegrinazh
drejt hicit, zhbérjes dhe vdekjes. Ironia dhe sarkazmi shpesh funksionalizohen né dramén e Xh.
Ahmetit si mjete té kritikés pér té shigjetuar dukurité e bjerrjes dhe bastardimit shpirtéror e
moral té njeriut, posagérisht té pseudointelektualéve snobé, sikundér, nga ana tjetér, gjendjet
e eksituara, ato delirante dhe kllapité shfrytézohen pér té stigmatizuar teprité, pasionet
shkatérruese, zveténimin e traditave té shéndosha, energjiné negative qé tubohet né individeé té
vecanté, gjé e cila shndérrohet, heré-heré, né premisé pér dhuné, vdirrje, vetéshkatérrim dhe
bjerrje kolektive. Né kéto hulli ideore [éviz drama Oleoria Xhentiterriba.™ thoté Josif
Papagjoni.

Resul Shabani* ka shkruar dramat:Anija e vjetér (1982), Shi né Uertemont (1982), Fani
vjen vetém (1987), Monotonia (1987); Dashuria e kapitenit (1999); Kashta e kumtrit (1999);
Ujé e krip. Dramat e tij patén sukses sepse shumica u inskenuan né teatro té ndryshme. Piké&risht
disa drama t€ Resul Shabanit béjné paralajmérimin e thyerjes sé skemave té realizmit socialist.
N¢ disa nga kéto drama né€ ményra t€ shkallézuara kané shpérthyer shkéndijat e pluralizmit, t&
ideve g€ shprehet nj€ vetédije e re letrare me premisa té€ fuqishém objektivizmi. Dramat e Resul
Shabanit g€ jané€ ndértuar né€ kété pikémbéshtetje, jané:

Shi né Uertomonto, poetika e sé cilés tregon njé formé absurde té ekzistencés e cila
tingéllon si paralajmérim i tronditjeve t&€ vogla pérmes situatave groteske-tragjike né té cilat
heroi nuk mund ta ndjejé, as ta kuptojé fajin tragjik né té€ cilin géndron njé logjiké mé e larté e
ngjarjeve jet€sore. Personazhet si Pikoni dhe sidomos Aleksijvi¢i kané sjellje, veprime, synime
dhe aspiratat q€ nxjerrin né sipérfage gjendjen e rénd€ té raporteve shoqérore qé vin€ nga
konteksti ideologjik, shté€rzimet sociale, gjendja e vetédijes kolektive, frika dhe shtypja.

Anija e vjetér, autori trajton nj€ ngjarje té vitit 1943, ngjarja ndodh né Strugé, njerézit
duan té largohen pér shkak té jetés s¢ véshtiré. Paraqiten personazh me karakter t€ dobét qé

dorézohen dhe po ashtu me karakter t€ forté. Autori me két€ dramé tregon se armiku mbetet i

3 Josif Papgjoni, (2009), Enciklopedi e teatrit dhe e kinematografisé shqiptare, Botimet Toena, Tirané, f. 11-12.
Shih mé tepér: Xhabir Ahmeti (1945) lindi né Pérshefc t&€ Tetovés. Shkollén fillore dhe t&€ mesme i ka mbaruar
né Tetové, ndérsa studimet né Universitetin e Shkupit né degén Gjuhé dhe Letérsi Shqipe. Me krijimtari merret qé
nga vitet *70, ai ka shkruar novela, tregime, romane por vlerat e miréfillta i déshmoi n€ gjinin€ e dramés.

4 Josif Papgjoni, (2009), Enciklopedi e teatrit dhe e kinematografisé shqiptare, Botimet Toena, Tirané, f. 435. Shih
mé tepér: Resul Shabani (1933) dramaturg, prozator e poet. Ka lindur né Kalishté t€ Strugés. Shkollén fillore dhe
té mesme i ka kryer né Strugé, kurse t€ lartén e kreu né Akademiné Pedagogjike né Shkup. Me krijimtari letrare
merret q€ nga vitet e *60-ta t€ shekullit XX. Shkruan drama, poezi, tregime. Suksesin mé t&€ madh e ka arritur né

fushén e dramaturgjisé.
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njé€jté pér t& gjith€ dhe mbetet pushtues edhe po bashképunove me até. N&é fund pushkatohen té
gjithé pa pérjashtim.

Dashuria e kapitenit trajton njé problematik shumé delikate t€ shqiptaréve, largimin e
shqiptaréve nga presionet e armikut, Kapiteni paraget figurén e njé intelektuali té vendit, qé
gjithmoné ka gené né shénjestér t€ armikut pér t'u njollosur dhe zhdukur né ményra mé
poshtéruese. Mirépo gjithmoné kéto mashtrime nuk jané pranuar nga njerézit, kétu kemi figurén
e Teutés g€ hakmerret dhe nuk e beson assesi até njollosje t€ padrejté qé€ i b&jné bashké&shortit
té saj.

Kashta e kumtrit (Kashta e kumarit) po ashtu trajton problematikén e shpérnguljeve té
dhunshme té€ shqiptaréve, kétu kemi personazhin Ylli i cili edhe pse e ka jetén pérpara vendos
té sakrifikoj veten, duke paraqitur simbolin e géndresés dhe mosdorézimit. Kurse né dramat e
tjera shihen elemente t€ antidramés si p.sh né dramat:

Fani vjen vetém personazhet e késaj drame jané t€ pérfshiré nga ankthet e ndryshme té
jetés sé€ pérditshme. Pashku €shté njé personazh qé gjendet pérpara njé mashtrimi t€ madh, ai
&shté tradhtuar nga bashkéshortja dhe burri i motrés sé bashkéshortes, t€ cilin e ka pritur
gjithmoné me nderime dhe si mik shtépie. Alegorizmi dhe gérshetimi i reales me anén
misterioze jan€ sferat me ané t€ cilave pasqyrohet tematika e késaj drame. Pashku n€ ményré
absurde arrin té kuptoj t€ vértetén e hidhur. Klithma e heshtur qé e shqetésonte pér njé periudhé
té gjaté kohore ishte e vérteté. N& pérmbajtjen e késaj drame kemi komunikim dhe gé€rshetim
té jetés sé pértejme me t& kétejmen, Pashkun e gjithé kjo tradhti arrin ta tjetérsoj, duke e kthyer
né njé vrasés.

Ujé e krip né két€ dramé kemi personazh té ¢rregullt, t€ pasjellshém, t& pavémendshém
q¢ jané rrémbyer nga koha dhe nuk e kané veten né kontroll. Kemi edhe rastin kur Papasi jep
kritika negative pér poezité e kitaristit edhe pse nuk i ka lexuar, po ashtu njeréz qé trillojné
histori té téra nga disa fjalé t€ dé€gjuara, dhe né fund kemi grupe njerézish qé€ edhe pse duan té
heqin doré nga telefoni nuk ja dalin, e 1€n€ vetveten t€ kontrollohen nga telefonaté. Ato edhe
pse jané lodhur shumé nga telefonaté pérséri nuk ja dalin qé€ t€ mposhtin tundimin pér t&€ folur
né telefon, t€ gjitha kéto situata absurde paragesin njé€ realitet trondités.

Monotonia personazhet e késaj drame e thyen monotonin ¢ jetés normale, pér t&
ndryshuar! Por jeta e shfrenuar qé fillojn€ nuk €shté ndonjé ndryshim i madh, edhe ajo lloj jete
duke u pérséritur ¢do dité kthehet né monotoni. Petriti ishte ai qé e filloi kété ndryshim ne jeté
duke krijuar nj€ lidhje té gabuar, dhe po ai i dha fund késaj loje duke vraré Rambon q¢ ishte né

nj€ lidhje t€ fshehté me néné e tij dhe deshi nga qiraxhi té kthehet n€ pronar shtépie. Studiuesi,

116



Josif Papgjoni né librin Enciklopedi e teatrit dhe e kinematografisé shqiptare pér dramat e Resul
Shabanit thekson se kemi elemente té antidramés.>

Refet Abazi® éshté afirmuar edhe né krijimtariné inventive me romanin / kujt éshté Joni.
Ai po ashtu arriti sukses t€ madh si dramaturg. N¢€ librin me drama té Refet Abazit “Jeté me
gira”, ku pérfshihen dramat: Akuariumi; Heshtja, Jeté me gira, Darka e thérrimeve,’shohim
elemente t€ antidramés, si: thyerje t€ gjuh€s tradicionale, veprime mekanike né kuadér té
groteskes duke shkriré€ realitetin, misterin, éndrrén dhe synimet qé dalin nga shumésia e
formave ekzistenciale t€ jetés shpirtérore e nga ankthet e ndryshme té jetés aktuale, nga situatat
pa rrugédalje, nga pesimizmi.

Dramat e tij kané tipare ironizuese, demistifikuese apo mistifikuese né synimet pér té
pasqyruar pakuptimésiné dhe absurdin e jeté€s moderne. Pasuria e ideve, kérkimi i emocioneve
té forta, kllapit€, halucinacionet dhe ankthet, patoset dramatike, situatat shpirtérore, qé ngjajné
si t€ lidhura me té€ fshehtat e mistershme, frika q€ vjen nga paranojat et;.

Jeté me gira personazhet e késaj drame jané t€ pérfshiré nga ankthet e ndryshme té€ jetés
aktuale. Pérpjekjet e njé regjisori t€ ri, si¢ Eshté personazhi Dini, pér té arritur t€ fitojé njé puné.
Pérpjekja e tij pér t’u kycur me sukses né€ rrjedhat g€ imponon jeta dinamike e kohéve moderne,
kontakti i tij me personazhet e dramés dhe shfaqgja e njé personazhi si¢ &shté i panjohuri, né kété
pjes€ kemi gérshetimin e reales me misteriozen. Nga ana tjetér kemi personazhin Hasan i cili
pér njé kohé t&€ gjaté e ka mbajtur t€ fshehur dashurin e tij, dhe ka géndruar duke mos vepruar
né heshtje dhe né fund vepron dhe e arrin qéllimin. Hasani shfaqet gjaté gjithé kohés se i
ndihmon Dinit por né€ fund fare gjithcka e ka béré€ pér t€ arritur gé€llimin vetjak, por duke i

ndihmuar né njé faré ményre edhe Dinit.

5 Josif Papgjoni, (2009), Enciklopedi e teatrit dhe e kinematografisé shqiptare, Botimet Toena, Tirané, f. 435. Shih
mé tepér: “Jo rrallé, né dramat e R. Shabanit krijohen situata té absurdit, né kontrapunktet dhe antinomité
domethénése midis asaj qé métohet si ndershméri, si normé e detyrueshme kanunore dhe si “zakon i té paréve”
dhe asaj qé kundérshtohet si bjerrje morale, si vdirrje zakonore apo si degjenerim (pa té drejté), ¢cka éshté e
kundérta. Ndérkaq né dramat e Resul Shabanit gjejné pérfaqésim raporte mes lirisé dhe idealeve, té drejtés dhe
shkeljes saj, pasioneve dhe detyrimeve morale, té mirés dhe té ligés né rrafshe historike dhe etnike, ku apeli pér
qytetérim pérshfaqet si kryeemotiv dhe tendencé e shprehur qarté."

¢ Josif Papgjoni, (2009), Enciklopedi e teatrit dhe e kinematografisé shqgiptare, Toena, Tirané, f. 7. Shih mé tepér:
Refet Abazi (1966) aktor, dramaturg, pedagog. Ka lindur né Tetové ku e ka mbaruar shkollimin fillor dhe t&
mesme. Kreu Fakultetin e Arteve Dramatike né Shkup, mé 1989, nén drejtimin e regjisorit t€ njohur magedonas
Vladimir Milgin dhe fill mé pas u emérua aktor n€ Teatrin e Dramés Shqipe n€ Shkup, ku pati shumé sukses, duke
u béré shpejt€ njéri ndér aktorét mé t€ shquar té kétij teatri.

7 Refet Abazi, (2014), Jeté me gira, Brezi, Tetové, f. 306.
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Kurse me ané t& personazheve té tjeré si: Drejtori, Bastriu, Selma e disa té tjeré autori
arrin t& parages€ anét mé té erréta té njeriut, si¢ jané: konflikti ndérmjet ndjenjave, konfliktin
tragjik ndérmjet iluzionit dhe realitetit, humbjen e identiteti, e kuptimit jetésor et;.

Akuariumi né két€ dramé pasqyrohet mashtrimi apo vetémashtrimi i personazheve,
klithmat e heshtura por domethénése t€ Edés, sidomos Edit gjaté gjithé zhvillimit t&€ ngjarjes.
Prania ¢ monologut té brendshém si strukturé bazike, pérzierja e kohéve me vetédije duke
krijuar njé “kohé né kohé&” apo njé “antikoh&”, qé identifikohet mé “kohén psikologjike”. Né
pérfundimin e késaj drame gérshetohen jeta e kétejme dhe e pértejme por n€ ményré krejtésisht
origjinale, ku kemi bisedat ndérmjet Edit q€ éshté i gjallé dhe Edés qé éshté e vdekur.

Darka e thérrimeve né kété dramé kemi gérshetimin e reales me anén misterioze, t& errét
dhe mitiko-fantastike. Pakuptimsia, humbja e identiteti dhe orientimit jetésor jané ato situata
pérpara té cilave gjenden personazhet si Linda dhe Leo. Po ashtu kemi pérzierje kohésh,
personazhet né ményré retrospektive kujtojné t€ kaluarén e tyre s€ bashku. N& fund e kuptojmé
se personazhet kané folur dhe vepruar nga pozita e vdekjes, pra té€ dy jané t€ vdekur.

Heshtja né kété dramé kemi dy familje qé€ jané krejtésisht ndryshe nga njéra tjetra. Familja
e Arianit paraqet njé gjendje kaotike, pjesétarét e késaj familje i udhéheqé absurdi dhe jo logjika
e shéndoshé, ato fshehin njé situaté shumé delikate, jashté késaj situate shté vet€ém Ariani i cili
kur e kupton edhe pse shumé voné, vendos drejt€siné e munguar. Nita &sht€ personazhi qé
mbarté njé barr€ té rénd€ mbi vete, ajo éshté dhunuar nga i ati kurse e gjithé ngjarja éshté
fshehur nga ¢ éma, ajo pa mbéshtetje ¢ ka humbur t€ gjithé déshirén pér t&€ jetuar. Lypési éshté
nj€ personazh misterioz qé paraqitet né subkoshienten e personazheve, duke i vendosur ato né
mendime t€ thella. Kurse Zana qé éshté e dashura e Arianit dhe babai i saj, paragesin njé familje
normale, vetém kur e kuptojné t€ vértetén arrin t€ kuptojné dhe Arianin.

Ajri Begu® ka shkruar dramat: Dyert e botuar né vitin 1983 dhe dramén Gjarpri i shtépisée
botuar né€ vitin 1985. Pér dramén Gjarpri i shtépisé regjisor Ahmet Jakupi, né programin e
dramés shénon: “Kjo dramé e shkruar né vargje, né shtresén e kuptimit alegorik, prej fillimit e
deri né fund shtrihet si njé metaforé né njé familje té ngushté, fillimi i saj éshté miti, e mbarimin
éshté né rrethin e ngushté té familjes. Intriga e dramés éshté né zbulimin e misionit té gjarprit
té shtépisé, i cili éshté i pranishém né téré pjesén dhe pér kété arsye forma e paragqitjes sé

gjarprit éshté reale dhe ireale: gjarpér-njeri dhe njeri-gjarpér. Tema kryesore e dramés éshté

8 Jakupi, Ahmet (1986, Néntor, 15). Gjarpri i shtépisé, nga Ajri Begu. [Afishe]. Arkivi i teatrit. Teatri Shqiptar i
Shkupit, Shkup. Shih mé tepér: Ajri Begu u lind né Dibér mé 18 mars 1951. Shkollimin fillor dhe t&¢ mesém e kreu

né vendlindje, kurse diplomoi né Fakultetin Ekonomik t& Zagrebit. Shkroi tregime, poezi dhe drama.
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géndresa, rezidenca e njé familje ndaj gjarpérinjve. "M@ pas vazhdon: “...shtresat alegorike
identifikohen népérmjet aksionit té pamjeve, ku miti pérmes ndarjes né strofa vetvetiu

demitizohet.”1?
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vitorie, bolla e shtépisé, ora e shtépisé, toksi etj. Né mitologjiné shqiptare ora e shtépisé pérfytyrohet heré si grua,
heré si gjarpér. Ajo ndihmon dhe u sjell fat t€ miré€ve, ruan njerézit, shtépiné, fisin. Né gojédhénat shqiptare fuqia
jetédhénése e gjarprit géndron né 1€kurén e tij. Ai duke hedhur 1€kurén, duket sikur ripértérihet, ndaj &shté
shndérruar né simbol t& pavdekésisé, t& aftésisé krijuese. Két€ tregon edhe motivi i metaforés: ditén gjarpér dhe
natén nj djalé i bukur, q& hasim né legjendat tona.

10 Jakupi, Ahmet (1986, Néntor, 15). Gjarpri i shtépisé, nga Ajri Begu. [Afishe]. Arkivi i teatrit. Teatri Shqiptar i
Shkupit, Shkup.
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